A pari consensu et una sententia fidei et pietatis, una voce, melos in psalmodiis emittimus. Hujusmodi igitur psalmodiis et citharis spiritualibus uti consuevimus: quia id docet Apostolus his verbis, *Psalmis et canticis et hymnis spiritualibus*⁹. Alia item ratione cithara fuerit totum corpus, cuius motibus et operibus anima condecentem hymnum Deo emitit. Psalterium autem decem chordarum, Spiritus sancti cultus est, per quinque corporis sensus, et per totidem animae virtutes exhibitus: quae his declarat idem Apostolus, *Orabo spiritu, orabo autem et mente; psallam spiritu, psallam et mente*¹⁰. Quasi scilicet mens etiam motus suos habeat, quibus pulsat corpus; et spiritus item propriis oblineat motus, quibus animam movet.

Vers. 5. *Quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exsultabo.* Qui diem a Domino factam intellectus, de qua dictum est, *Hæc dies, quam fecit Dominus, exsultemus et laetemur in ea*¹¹, hic dicit, *Quia delectasti me, Domine, in factura tua.* Sed quoniam de die Sabbati hic psalmus inscriptus est, quæras cur in die Sabbati se delectatum esse dicat, non de Dei requie, neque de ejus cessatione, ut Judæi opinentur, quia in ipso cessavit ab omnibus operibus suis, quæ fecit. Et vero si ea quæ in psalmo seruntur. Judaicum Sabbathum respicerent, oporteret dixisse illum, se de otio Dei, atque, ut ita dicant, de cessatione ab operibus delectatum esse: at non ita loquitur, sed ait, *Delectasti me, Domine, in factura tua, et*

C *in operibus manuum tuarum exsultabo*, aperte declarans seorsim facturam, ac seorsim opera manuum Dei indicari, in quibus se delectatum esse confitetur, sed non in cessatione. Factura autem aliquo modo fuerit ipsa dies, de qua dictum est: *Hæc dies, quam fecit Dominus, exsultemus et laetemur in ea.* Significat vero resurrectionis diem Dominicam, ut aliis in locis aperte comprobavimus, dum quæ ad mundi creationem spectant explicaremus: de qua dixit Moyses: *In principio fecit Deus cælum et terram*¹²; ac subjicit, *Fiat lux, et facta est lux: et appellavit Deus lucem, diem*¹³. Vides enim nullum aliud opificium ea die effici nisi solam diem, ita ut illi hoc dictum probe conveniat, *Hæc dies, quam fecit Dominus.* Nihil quippe aliud præter ipsum diem condidit, quæ erat prima Dominica, de qua nunc dicitur, *Quia delectasti me, Domine, in factura tua:* opera autem manuum ejus ea sunt, quæ sequentibus diebus facta scribuntur. Alio item modo factura dicaptur intellectu prædicta, rationabilis et incorporealiter Dei opificia, qua ratione anima ad imaginem Dei facta esse scripto traditur; opera vero manuum ejus, sensibilia et corporea ejus opera, de quibus dictum est, *Quoniam videbo cælos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quæ in*

D *Digitized by Google*

⁹ Ephes. v, 19. ¹⁰ I Cor. xiv, 15. ¹¹ Psal. cxlvii, 24. ¹² Gen. 1, 1. ¹³ ibid. 3, 5

*fundasti*¹⁴. Docet igitur hæc Scriptura, in otio divisionarum exercitationum, inque cessatione a corporeis et mortalibus operibus, quam Sabbathum et requiem Scriptura vocat, eos qui contemplationi spiritualium simul et sensibilium Dei operum vacant, dicere, *Quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo*: nam *ex magnitudine et pulchritudine creaturarum proportione quadam opifex eorum conspicitur*¹⁵: ac spiritualia, incorporea et cœlestia, necnon visibilia ejus, a creatione mundi operibus intellecta conspi- ciuntur, secundum sanctum Apostolum¹⁶.

καὶ ἐν τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν σου ἀγαλλιάσομαι, ἐκ μερέθους γὰρ καὶ καλλοῆς κτισμάτων ἀνάπτων δ λόγος ἀποχαλεῖ, ἐν τῇ θεωρίᾳ τῶν τε νοητῶν ὅμων καὶ τῶν αἰσθητῶν ἔργων τοῦ Θεοῦ σχολάζοντας λέγειν

"Οτι αὐτοράς με, Κύριε, ἐν τῷ ποιήματι σου,

Θεοῦ κτισμάτα, καθ' ὃ καὶ τῇ εἰκόνᾳ τοῦ θεοῦ γεγενημένη ψυχὴ πεποιήσας ἀναγέραται· ἔργα δὲ χειρῶν αὐτοῦ τὰ αἰσθητὰ καὶ σωματικὰ σίνη δημιουργήματα, περὶ ὧν εἰρηται· *"Οτι δύφομα τοὺς οὐρανούς, ἔργα τῶν δακτύλων σου, σελινήν τε καὶ δαστέρας, οἱ σὺν ἑβδεμολίστας.* Διδάσκει τούντι μετὰ χειρὸς Γραφῆς, ἐν τῇ σχολῇ τῶν θείων ἀσκησῶν, καὶ τῇ τῶν σωματικῶν καὶ θνητῶν ἔργων ἀσχολίᾳ τε καὶ ἀργίᾳ, ἵν τινα Σάββατον καὶ ἀνάπτων δ λόγος ἀποχαλεῖ, ἐν τῇ θεωρίᾳ τῶν τε νοητῶν ὅμων καὶ τῶν αἰσθητῶν ἔργων τοῦ Θεοῦ σχολάζοντας λέγειν *"Οτι αὐτοράς με, Κύριε, ἐν τῷ ποιήματι σου,*

*Vers. 6, 7. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelliget hæc. Me, inquit, delectasti, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum; sed non quivis homo pari atque ego modo affectus est. Multi namque insipientes et imprudentes sunt, qui nec norunt nec intelligent ea, in quibus me delectari et exsultare consiteor. Quamobrem qui vere insipiens et stultus est, Dei providentia et verbo universum constitisse negat; sed fato et necessitatibus, insanoque cuidam cursui ac fortunæ tanta Dei opificia ascribit. Verum etiam, ut insanus, in universi administratione ruit et labitur opinione, quod ipsi videatur multum inesse in mortali vita inæqualitatis. Insipiens igitur ille et insanus rem ægre ferebant, statim ad blasphemum et impium ratiocinium vertitur, horum causam dictitans esse, quod nullus sit Deus, nulla providentia; sed omnia temere et casu serantur. Ego vero etiam in illis obscuris occultisque rebus, pia imbutus sententia, persuasum habeo judicii et administrationis tue rationem, parvitatem meam longe superare. Quamobrem dico, *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! admodum excelsæ factæ sunt cogitationes tuæ.* Et qui possint mortalia ratiocinia, profunda Dei explorare, et cogitationes ejus queis humana administrat cognoscere? Quemadmodum enim nullus hominum norit quæ sunt hominis, nisi spiritus qui in ipso est; sic quæ Dei sunt nullus norit, nisi Spiritus Dei¹⁷, neque dicere potest: *Nos autem non spiritum mundi accepimus*¹⁸, sed Spiritum Dei, de quo dictum est: *Nam Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei*¹⁹; quæ cum probe norim, nullatenus de hominum inæqualitate perturbor; imo vero gaudeo et lætor, providentiæ rationem non ab humanis easibus, sed ab operibus manuum Dei et ab opificiis ejus mente concipiens. Gaudeo item et admodum lætor, iis donatus bonis, quibus insipiens quilibet et stultus privatur, nec valet ab operibus Dei illius providentiæ in omnia rationes ediscere.*